Quærat quispiam, cur docere Theologiam quis possit

precio

pretio, & non habere concionem ad populum? Respondeo disparatem esse rationem: quia Theologie doctor ex disciplina, & doctrina, quam studio, & labore comparavit, docet auditores, & recipit sui laboris mercedem. Insuper docendo, doctos facit auditores, & mentem illuminat, non affectum excitat, & accendit ad diuinam gratiam consequendam. At conciones, quæ habentur ad populum ex pietate, & charitate esse debent ad promouendos auditorum affectus, ad excitandam, tuendam, & conseruandam populi religionem, & charitatem. Quod datur itaque concionatoribus, id vel gratis datur, tanquam elemosyna ad eos alliciendos, vt gratis verbum diuinum annuntientis, qui sunt de ipsis beate meriti, vel tanquam stipendium laboris, quem suscipiunt in itinere faciendo, vel tanquam id, quo impensas, quas faciunt, compensent, vel onus, quo se obligant ad concionandum certis temporibus.

Quintò quæritur, An aliquid dari, vel recipi queat, vt quis diuinas laudes decantet? Respondeo cum S. Thoma in 2. 2. quæstion. 100. art. 3. ad primum: Munera, quæ bonis propheta exhibebantur, non dabantur tanquam pretium prophetici ministerii, vel vaticinii, sed tanquam gratuita elemosynæ, vel tanquam vitæ subsidia, quibus sustentabantur: ut pseudopropheta ex exigebat tanquam lucrum & quæstum.

In responsione ad 2. ait idem Sanctus Doctor: similiter etiam aliqua temporalia dantur Deum laudantibus in celebratione Ecclesiastici officii, siue pro viuis, siue pro mortuis, non quasi pretium, sed quasi sustentationis stipendium. Ita S. Thomas.

Sextò quæritur, An absque Simonia possit aliquid dari, & accipi ratione correctionis, aut visitationis, quam facit quis ex officio, quo fungitur? Respondeo cum eodem S. Thom. quæst. citata ad 3. Correctio, & visitatio sunt actus spirituales ratione principii, nam ex spirituali munere, & officio conueniunt superiori. Vnde Simoniacus est, qui corrigi, aut visitari, pecuniam accipiens tanquam pretium correctionis, vel visitationis, vel recipiens ex pacto: non tamen si recipiat gratis oblatum, vel tanquam debitum constitutione Ecclesiæ.

Item Simoniacus est, qui pecuniam accipit, vt peccatû, quod denuntiare, aut punire debet, calet, aut non punit.

Idem dicendum est secundum S. Thomam eodem loco de processionalibus, quæ fieri solent in funebribus, dari enim solent aliqua munera tanquam gratuita elemosynæ, vel ad victum, & cibum Clericorum.

Idem quoque dicendum de quibuslibet actibus, qui competunt alicui ex spirituali potestate, quam habet, vel officio, quo fungitur. In his enim, inquit S. Thomas, ille, cui committitur spiritualis potestas, ex officio obligatur ad vsum potestatis sibi commissæ in spiritualem dispensationem, & etiam pro sua sustentatione statuta stipendia habet ex redditibus Ecclesiæ. Et ideo, si aliquid acciperet pro vusu spiritualis potestatis, non intelligeretur locare operas suas, quas ex debito suscepti officii debet impendere, sed intelligeretur vendere ipsum spiritualis gratiæ vsum. Et propter hoc non licet pro quacumque dispensatione aliquid accipere. Ita S. Thomas egregie.

Quædam quæstiones super eadem re diluuntur.

CAPVT XVIII.

PRIMO quæritur, An simoniacus sit Canonicus templum adiens, vt distributiones quotidianas lucretur, alias non iurans, nisi illas lucretur? S. Thomas Quodlib. 8. quæst. 6. art. 11. respondet sic: (Celebrare Diuinum officium in Ecclesiâ, est actus spiritualis ex parte principii, quia competit alicui ex hoc, quod est Clericus, &

ideo simoniam committit, qui huiusmodi actum vendere intendit. In qualibet enim vocatione pretium accipitur quasi finis. Et in prædicto casu distinguendum est. Si enim huiusmodi distributiones accipit, quasi finem sui operis principaliter intentum, simoniam committit, & ita mortaliter peccat. Si autem habet principalem finem, Deum in tali actu, ad huiusmodi autem distributiones secundario respicit, non quasi ad finem, sed sicut in id, quod est necessarium ad suam sustentationem, constat, quod non vendit actum spirituales, & ita simoniam non committit, nec peccat. Sic enim acceptio distributionum non erit causa, quare ad Ecclesiam vadat, sed propiè huius determinationis, quare nunc vadat, & non alia vice.) Hæc ille. Dicendum est itaque non esse simoniacam eiusmodi Canonicum ad templum se conferentem, vt distributiones lucretur, tanquam stipendium sui laboris, & operæ, non necessario, sed ex accidenti coniunctæ cum actu spirituali: vel tanquam alimentum ad vitam sustentandam, vel tanquam id, quod est consuetum dari iis, qui in templo, & choro præsentibus adsunt. Si verò distributiones acciperet tanquam operis spiritualis, quod facit, vel tanquam sibi debitas ex pacto iusto, vel tanquam finem, ob quem ad templum pergit, aliter eo minime peccaturus, simoniacus esset, quia temporale reciperet ob spirituale opus, quod præstat.

Secundò quæritur, Quo modo simonia committatur, cum aliquid spirituale conferretur propter munus ab obsequio? S. Thomas, 2. 2. quæstion. 100. art. 5. ad primum. sic ait: (Si aliquis Clericus alicui Prelato impendat obsequium honestum ad spirituale ordinatum, puta ad Ecclesiæ vtilitatem, vel ministerium eius, ex ipsa diuotione obsequii redditus dignus Ecclesiastico beneficio, sicut & propter alia bona opera. Vnde non intelligitur esse munus ab obsequio. Et hoc est, quod dicit Gregorius, libro secundo Epistolæ quinquagesimæ septimæ, Ecclesiasticis vtilitatibus deseruientes, Ecclesiastica dignum est remuneratione gaudere. Si verò sit inhonestum obsequium, vel ad carnalia ordinatum, puta, quia seruuit Prelato ad vilitatem consanguineorum, vel patrimonii sui, vel ad aliquid huiusmodi, erit munus ab obsequio, & est simoniacum.) Hæc Sanctus Thomas.

Generatim dicendum est, munus ab obsequio simoniam inducere, quando quis obsequium præstat Prelato, vt recipiat ab eo beneficium Ecclesiasticum, tanquam emptum eiusmodi obsequio. Item quando ex pacto famulatur, & inseruit, vt loco stipendii Beneficium accipiat Ecclesiasticum. Quo modo verò gratis, vel stipendio conductus inseruit, & deinde beneficium Ecclesiasticum confertur ei gratis Episcopus, tunc simoniacus non est. Quid si Episcopus cum Titio conueniat, si mihi salernitas, certum stipendium tibi dabo, donec Beneficium Ecclesiasticum tibi conuulero? Ad hoc superius est responsum.

Tertiò quæritur, Quomodo propter munus à lingua, simonia contrahatur? S. Thomas, 2. 2. quæst. 100. art. 3. ad tertium ait: Munus à lingua dicitur, vel ipsa laus pertinet ad fauorem humanum, qui sub precium cadit, vel etiam preces: ex quibus acquiritur fauor hominis, & contrarium cuitatur. Et ideo, si aliquis principaliter intendit, simoniam committit. Videtur autem ad hoc principaliter intendere, qui preces pro indigno postrectas exaudit, vnde ipsum factum est simoniacum. Si autem preces pro digno portigantur, ipsum factum non est simoniacum, quia subest debita causa, ex qua illi, pro quo preces portiguntur, spirituale aliquid conferretur. Tamen potest esse simonia intentione, si non attendatur ad dignitatem personæ, sed ad fauorem humanum. Si verò aliquis pro se roget, vt obtineat eum tam animarum, ex ipsa præsumptione redditur indignus, & sic preces sunt pro indigno. Licet tamen potest aliquis, si sit dignus, pro se beneficium Ecclesiasticum petere sine cura animarum.) Ita S. Thomas.

Munus itaque à lingua, secundum S. Thomam est du-

plex

plex: vnum, quod consistit in actu laudandi, vel adulandi, ut cum Titius laudat Caium, vel adulator ei, ut aliquid spirituale consequatur. Tale obsequium est pretio aestimabile, eoque fauor humanus acquiritur: vnde manifestam simoniam continet. Alterum quod consistit in precibus: quia cum preces alterius exaudit, ab eo fauorem humanum acquirere solet. Nam precibus frequenter annuimus, vel ob beneuolentiam speratam eius, cuius preces exaudimus: vel quia magnificimus, quod à certo viro rogemur, vel quia veremur iram, odium, aut tristitiam eius, qui nos precatur, si postulata negemus. Quare si Titius ob Caii preces aliquid dat, ut ab eo fauorem quendam humanum consequatur, quo vel malum deiciat, vel bonum obtineat, eiusmodi Caii preces pretio sunt aestimabiles.

Hinc orta est controuersia, An sit simoniacus Episcopus, confereas beneficium alicui, vel propter preces alterius, alioqui id minimè collaturus. An sit itidem simoniacus, qui propter preces beneficium Ecclesiasticum impetrat, & obtinet. De qua questione Innocentius Hostien. Ioan. Andreas, Panormitanus, & alii, in cap. Tuam, de sta. & qual. ordinan. Adrianus, Quodlib. questio. 9. art. 2. Dicendum est, si quis beneficium conferat propter preces, ut scilicet fauorem humanum capiat ab eo, qui preces offert, eum simoniacum esse, quia confert beneficium, ut fauorem humanum consequatur, qui est pretio aestimabilis. Simonia quoque committitur ex parte eius, qui precatur quando preces offert, volens se obligare ei, qui beneficium propter preces offert, aut habens in animo eam liberare, & soluere ab aliquo obsequio, vel onere, vel obligationis vinculo: nam idem est remittere debitum, quod dare: etiam si remittatur obligatio, quæ tantum est, uti est ea, qua quis obligatur ad antidota. argum. l. 2. & 3. ff. De calumniator. l. Sed & ff. De petit. hered. Nam in primo casu, qui beneficium confert, illud quali vendit, fauorem hominum, quasi precium acquiritens.

In secundo casu, qui precatur, beneficium emit, & suum fauorem humanum tanquam pretium reddit. Qui preces offert, ut beneficium obtineat, cui est cura animarum annexa, si alioqui est indignus, simoniacus est, ut dixit S. Thomas, quia eo ipso, quod est indignus, videtur solis precibus beneficium consequi: ac proinde ob fauorem suum humanum, quem obligat Episcopo beneficium conferenti. Si verò alias sit dignus, ambitiosus, & superbus, sine arrogans esse videtur, secundum S. Thomam, quodlib. 2. questio. 6. art. 11. ubi ex sententia S. Augustini sic ait: (Loquens superior, sine quo populus regi non potest, est ad ministrum, ut decet, tamen indecenter appetitur. Cuius ratio est: quia qui appetit prelationem, aut est superbus, aut est iniustus. Iniustitia enim est, quod aliquis velit sibi plus de honore accipere, aut de potestate, aut de aliis bonis, nisi sit maioribus dignus, ut dicitur libro quinto Ethicorum, capite tertio. Quod autem aliquis existimet se esse magis dignum prelatione omnibus aliis, super quos prelationem accipit, superbia, & presumptionis est. Vnde patet, quod quicumque prelationem appetit, aut est iniustus, aut superbus, & ideo nullus suo appetitu debet ad prelationem peruenire, sed solum Dei iudicio, secundum illud Apostolicum ad Hebraeos 5. Nemo sibi assumit honorem, sed qui vocatur à Deo, tanquam Aaron. Potest tamen aliquis licite appetere se esse dignum prelatione, vel opera boni Prælati, pro quibus debetur honor.) Ita Sanctus Doctor.

Quid si Titius preces porrigat, ut beneficium simplex impetret, & consequatur ab Episcopo? Respondeo secundum S. Thomam, eum simoniacum non esse, nec peccati admittit, dummodo non sit alioqui indignus, & dummodo verè indigeat, hoc est, si pauper Clericus. Quid si diues sit? Reynerus, & Veldericus, teste Siluest. in verbo Simonia, questio. 16. vers. 8. dicunt, eum, si alioqui sit diues, nullum peccatum committere precibus petendo, ut sibi beneficium simplex conferatur.

Probat primò, quia nemo suis stipendiis militare cogitur. 1. Cor. 9. Ergo quamuis clericus diuiti beneficium non debeatur tanquam alimentum, debetur tamen tanquam stipendium laboris, & operæ: quoniam qui seruit altari, ex altari viuit. Et cap. Cum secundum Apostolum de Fra. ben. constitutum est, ut Clerici ex patrimonio Christi viuant, qui seruiunt altari, & Ecclesie.

Secundò, quia qui est ad ordines promotus præferim factos, utilitatem Ecclesiam habere debet, in qua iouetur.

Tertiò exemplo Isaie dicentis Deo, Isa. 6. Ecce ego mitto me.

Quartò, quia passim Clericis patrimonio habentibus beneficia conferuntur.

Postremò, quia alioqui innumeri Clerici simoniæ criminè tenerentur obstricti.

Siluest. loco supra citato sentire videtur, Clericum bonis temporalibus abundantem, sine peccato beneficium Ecclesiasticum etiam simplex petere iure non posse: quamuis sit alioqui dignus: id probat, quia Canones, & iura solum videntur beneficia concedere Clericis egenis. cap. Clericos, & cap. Pastor, & cap. Si quis. 1. quest. 2. & cap. Illa autem 12. quest. 1. & cap. Ut. 16. quest. 1.

Sed hæc questio alteram continet, videlicet, An is, qui paterno patrimonio, vel profanis bonis abundat, possit licite beneficium Ecclesiasticum petere, & suscipere. De hac questione Adrian. in 4. de resit. in questione, qua incipit: Quia supra determinatum est, & Ioan. andreas in cap. Postulasti, de Rescript. Glossa in cap. Clericos, 1. q. 2. & Abbas in cap. Episcopus, de præben. Hanc ego questionem tractaui, cum de beneficiis agerem.

Quod attinet ad prælen negotium, meo iudicio, prima opinio probabilior videtur, quoniam beneficium datur tanquam stipendium laboris, & operæ, qua Clericus inseruit Ecclesie, stipendium autem lege iustitiæ debetur operatio, etiam alioqui diuiti, & habenti vnde commodè tueri, & suscitare se possit: quia ob operam, & laborem debetur.

Annotandum est id, quod dicit Panormitanus in cap. Tua nos, de simonia, num. 2. ubi ait: Humiles preces admittit à digno pro beneficio spirituali consequendo, non inducunt simoniam, nec aliquid aliud peccatum, etiam ambitiosum, quod procedit, etiam si præcellit donatio rei temporalis esse liberalitate facta. Et optimè hoc colligitur ex textu, quod tene meo pro Cardinalibus, & alius Prælati, quibus aliqua munuscula, seu xenia conferunt, rogantes pro aliquo beneficio consequendo. Si enim non ducuntur principaliter, quamquam secundario habeant talem spem, extra omnem noxiam iudicantur: nam vix ista possunt, sine spe secundaria, ut dicit Innocentius, & Hostien. ff. & facit, quod legitur, & notatur in cap. Quod proderit dist. 61. cap. Sicut nonnulli. 1. quest. 1. & cap. Tuam de stat. & qual. ordinan.

Quartò quaeritur, An idem iuris sit de eo, qui preces offert non Titio, cuius est beneficium conferre, sed Caio, ut apud Titium Episcopum preces porrigat? Hoc est? An Seius simoniacus sit precando Caium, ut pro ipso Titium Episcopum precetur? Respondet Siluest. in verbo Simonia, q. 16. ver. 3. ad finem, Seium esse simoniacum: quia qui per alium facit, per seipsum facere videtur, cap. Qui per alium facit, de rog. iur. in Sexto. Seius itaque est simoniacus precando Caium, ut Titium Episcopum precetur, quia ddeumque Seius suum fauorem, precando obligat ipi Caio: tunc enim vendit suum fauorem, ut Caius à Titio Episcopo beneficium impetret.

Quid dicendum, si Caius pecuniam recipiat à Seio, ut Titium Episcopum precetur? volo dicere, si Seius pecuniâ det Caio ob preces, quibus Caius pro Seio Titium Episcopum precatur? Respondeo, vitumque & Seium, & Caium simoniacum esse: Seius quidem est, quia pretio dato emittit Caio preces, quas est Titio Episcopo oblaturus, & per preces Caii impetrat beneficium à Titio: Caius

verò

verò: quia preces, quas Titius Episcopo offert pro Seio ad beneficium consequendum, pretio vendit. Ex *Siluestro in verbo Simonia, quæst. 16. ver. 3. ad finem, & Soto, lib. 9. de Iustitia, quæst. 7. art. 3. in principio.*

Quid queritur, An sit simoniacus, qui beneficium Ecclesiasticum metu confert alicui? Ratio dubitandi est, quia non videtur gratis conferte, cum per metum id faciat, nimirum veritus, ne suorum bonorum iacturam faciat, aut ne mali aliquid sustinere cogatur. Cantor Parisiensis teste *Adriano, Quodlibeto 9. art. 2. præter triplex munus, videlicet, A manu, lingua, & obsequio, duplex aliud munus adiecit, Munus scilicet sanguinis, cum quis dat Beneficium Ecclesiasticum propter coniugumtatem, & munus timoris, cum quis beneficium confert metu minaturum, aut alicuius alterius mali. Idem videtur sentire Sanctus Bonaventura in 4. distinct. 25. literam explanans, dub. 6.*

Adrianus verò Quodlibeto citato art. 3. ad tertium versu. Secunda propositio est, cenet simoniacum non esse, qui per metum rem spirituales dat: id probat, quia metus non est quasi pretium rei spirituales, sed solum est causa, qua quis inducitur, & mouetur ad aliquid faciendum. Nam sicut spe præmii inuitat quidpiam facimus, sic metu pœnæ adducimur ad hoc, vel illud agendum. Quæ si- cut spes præmii nullam inducit simoniam, ita nec metus mali.

Quid, si Titius beneficium Ecclesiasticum conferat metu mali compulsus, alioqui minimè illud collaturus? Respondet *Adrianus*, etiam tunc Titium non esse simoniacum, quemadmodum si spe præmii beneficium dedisset, non daturus alioqui? Dicit potest in hac re, simoniacum esse non quidem verè, & propriè, sed latè. Nam simoniacus verè, & propriè est, qui spirituale dat pretio recepto. late verò, & impropiè simoniacus est, qui dat rem spirituales citra debitam causam, & talis est, qui metu mali beneficium confert, aliter non daturus: dat enim ob metum, que iusta, & debita causa beneficii conferendi non est.

Quid, si conferat eo pacto, ne mali aliquid sustineat, videlicet onus aliquod, vel ne bonum suum, quod habet, amittat? Respondet, eum verè, & propriè simoniacum esse, quia spirituales rem confert, temporali commodo recepto.

Sextò queritur, An simoniam committat, qui disciplinam, vel artem aliquam naturalem docet pretio recepto?

Dux sunt opiniones, Prima est asserentium, simoniam admittere Doctorem, vel Magistrum, ad quem ex munere, & officio pertinet docere, si disciplinam, vel artem docet pretio, & mercede: nisi eam accipiat, vel tanquam vitæ alimentum, vel tanquam stipendium laboris, & operæ in docendo susceptæ, vel vt compenset impensas in studio literarum a se factas. Sic videntur sensisse Hostiensis, Ioannes Andreas, Panormitanus, & alii Canonici iuris interpretes, in cap. *Quia nonnullis, de Magistris, & Glossa, in cap. Non licet. 11. quæst. 3. & cap. Non solum quæst. 3. Archidiacon. in cap. De quibusdam. distinct. 37. & inter Theologos Alexander par. 2. quæstion. 107. art. 4. memb. 3. Altihiorens. lib. 3. tractat. 21. cap. quæst. 2. principali, Sanctus Thomas distinct. 25. quæst. 3. art. 3. quæstioncula ad 8. Hanc sententiam videntur sequuti. *Siluester in verbo Simonia, quæst. 9. & in verbo Doctor, num. 11. Angelus in verbo Magister num. 11. Tabien. in eodem verbo.* Ratio eorum est, quia *Prouerbior. cap. 23. dicitur: (Veritatem eme, & noli vendere sapientiam, & doctrinam.)* Deinde, quia omnis disciplina, & ars est donum Dei, at simoniacum est dona Dei vendere. Adde, quod docere est quid spirituale ratione principii, quando Doctores, vel magister munere, & officio publico docendi fungitur: scus est, cum quis sua sponte, & priuatum disciplinam, vel artem docet.*

Alteræ opinio est negantium vilam committi simoniam in vendentis, vel emendis disciplinis, vel artibus, quia

non sunt spirituales ab spiritu increato, scilicet Spiritu Sancto: non enim specialia eius dona sunt, sed generalia dumtaxat.

Hanc sententiam habet Sanctus Thomas, *secunda secunda, quæst. 100. art. 3. ad tertium.* Ricard. in quarto distinct. 25. art. 3. quæstion. 2. Durand. eadem distinctione. quæstion. 3. Paludanus, *ibidem quæstion. 5.* *Adrianus, Quodlib. 9. art. 7. Sotus libro nono de Iustitia, quæstion. 5. art. 6. Nauatrus in Manuali, cap. 23. numer. 100.* Hæc opinio est vera, quia quamuis disciplinæ, & artes sint dona Dei, cum auxilio eius acquirantur, vsu tamen labore, & studio nostro comparantur, nec sunt specialia dona Dei, cuiusmodi sunt gratiæ gratis datæ, quia generali Dei auxilio parantur, & addiscuntur.

Inter omnes conuenit, disciplinas, & artes non vendi pretio, quasi eiusmodi res sint, quas Doctor transfundat in animos discipulorum, siue audientium. In eo itidem conueniunt omnes, licet Doctori pecuniam accipere tanquam vitæ alimentum, & tanquam stipendium laboris, & operæ in docendo, & tanquam aliquid, quo compensat Doctor impensas in studio literarum factas.

Dissentiunt verò Doctores in eo, quod aliqui eorum asserunt simoniacum esse Doctorem, si ipsum docendi opus siue doctrinam pretio vendat. Alii verò negant, vltim esse simoniam etiam, quia non vendit Doctor ille aliquod donum Spiritus sancti, sed doctrinam, quam suo studio, labore, & industria comparauit. Et hæc sententia est verior.

Quid, si quispiam speciali Dei miraculo, vel dono aliquam disciplinam, vel artem acceperit? Respondet *Adrianus*, etiam ei licet pretium accipere ob ministerium docendi, quia disciplina, & ars est eiusdem speciei, & naturæ, cuius ceteræ disciplinæ, quæ studio nostro acquiruntur. Quemadmodum si Titius, Verbi gratia, per miraculum accepisset à Deo robur, & vires corporis ad portandum pèdus aliquod ingens, posset absque vilo peccato operam suam locare ad onera deferenda. Eodem modo, si quis diuinitus accepisset artem pingendi, vel aliquid faciendi, tuta conscientia posset pretium exigere pro pictura sua, vel aliquo alio opere, quod fecisset.

Colligit *Adrianus* ex his, licet Aduocato suum patrocinium alicui offerre pretio accepto, & Iurisconsulto pecuniam accipere, ob consilium datum, & testi, ob testimonium, quod dicit. At Sanctus Augustinus, *vt habetur in cap. Non licet. 11. quæstion. 3. & cap. Non solum. 14. quæstion. 5.* dicit, turpè lucrum esse pecuniam accipere pro vero testimonio reddendo, aut pro iusta sententia ferenda. Dixit quidem Augustinus turpè lucrum esse, quia id aliquando gratis facere debemus, at non dixit, Simoniacum esse.

Quid, si aliquis pro testimonio reddendo, pro patrocinio, aut sententia ferenda in causa spirituali, vti pro matrimonio, beneficii, hæretis, decimarum, pecuniam, accipiat, quando id gratis facere non cogitur? Respondet *Adrianus in Quodlibeto 9. art. 1.* Simoniacum non esse, quia non recipit temporale, nisi ob testimonium, quod reddit, vel ob patrocinium, aut sententiam, quam fert. At Panormitanus, in cap. *Tua nos, de Simonia*, dicit simoniam committere, qui corrumpit Iudicem, vel testem in causa spirituali. Id ipsum sentit Hostien. eo, quod testimonium, vel sententia connectitur eum re spirituali:

scus verò, si daretur pecunia testi, vel Iudici, vel Aduocato in re omnino temporalis.

†

Quot, & quibus modis liceat aliquid dare, vel accipere ob rem spiritualement datam, vel acceptam.

CAPVT XIX.

P R I M O quæritur, An liceat aliquid dare, vel accipere pro re spirituali ob consuetudinem vsu receptam? Ratio dubitandi est, quia consuetudo contra ius diuinum, vel naturale corruptela censetur, & ideo locum, & vim nullam habet. Item in cap. Cum Ecclesiis, de Simonia, damnatur consuetudo, vt corruptela, qua pro Episcopis, Abbatibus, & quibuslibet aliis Ecclesiasticis personis introducendis, & immittendis in possessionem Ecclesiarum, vel pro Clericis ad ipsentibus possessionem Beneficii, vel pro benedictionibus nuptiarum aliquid temporale recipitur. Et cap. Iacobus, de Simonia, reprehenditur consuetudo, qua quis in Canonicum receptus dare prandium, vel pactum solebat, cap. Non satis, eodem Titulo, prohibetur, ne aliquid exigatur, etiam prætextu consuetudinis, pro sepulturis, vel benedictionibus chrisimatis, sicut olei, & cap. Abolendam, eodem Titulo, reprobat consuetudo, qua certum quid solebatur pro terra sepulchra. Idem colligitur ex cap. Suam nobis, de Simonia, cap. Quæstio est, 21. quæstion. 2. cap. In Ecclesiastico 13. quæstion. 1. Ex altera parte habetur in cap. Ad Apostolicam, cogendos esse laicos ad laudabiles consuetudines in spiritualibus, & annexis spiritualibus obseruandas & graues exactiones esse tollendas. Et idem patet ex cap. Cum in officio, de Prescripto, & cap. Nec numerus 10. quæst. 13. De hac re tractat speciatim Maior, dist. 25. quæst. 4.

Sciendum est, aliud esse de temporali commodo, quod exigitur ob rem spiritualement, antequam ea conferatur, aliud verò de temporali, quod exigitur ob rem spiritualement, ante iam datam & acceptam. In primis Canones, & iura prohibent, ne temporale exigatur ex pacto antequam res spiritualis detur, & accipitur: quia re vera qui sic exigitur, videtur rem spiritualement vendere, & solet alios offendere.

Caietanus verò in Summa in verbo Simonia, & Nauarrus in Manuali, cap. 23. num. 106. docent, posse aliquando peti temporale ante spirituale datum, vel acceptum, videlicet ad contentiones, & lites, siue molestie occasiones impediendas, quæ alioqui probabiliter futuræ præuidentur.

Deinde Canones, & iura non prohibent exigere post spirituale datum, & acceptum id, quod dari, & accipi consuetum est pro spirituali: & hoc maxime locum habet, quando id exigitur impetrato superioris officio: verumque patet, quia tunc exigitur id, quod consuetudo vsu recepta habet, nec in hoc vlla est Simonie species, nec vlla offensionis occasio: exigitur enim, quod ex consuetudine debetur.

Quare supra citati Canones, vel Decreta secum minime pugnant: quia cum reprobandæ consuetudines, locum habent in his consuetudinibus, quibus exigitur aliquid ex pacto pro spirituali nondum dato, & accepto: aliæ verò Constitutiones, in quibus dicitur compellendos esse laicos, vt laudabiles in his rebus consuetudines seruent, loquuntur de his consuetudinibus, quibus datur temporale, vel exigitur pro spirituali iam ante dato, & accepto. Ita prædicta Decreta Concilii Glossæ, Hostiensis, & Patrimonialis in cap. Ad Apostolicam, & cap. Suam nobis, de Simonia, Archidiaconus in cap. Iudices, & cap. Azarho, dist. 63. cap. Ordinationes. 1. quæst. 1. & S. Thomas in 2. 2. quæst. 100. art. 3. & Maior loco supra citato. Præterea, quando Canones, vel iura explicite damnant consuetudinem in certis rebus spiritualibus, illa seruanda non est: licet ve-

ro, quando consuetudinem receptam in aliquibus rebus spiritualibus, non improbant.

Dices, Quomodo consuetudo valere potest, vt temporale pro spirituali detur, vel accipitur, cum Simonia sit iure naturali, & diuino prohibita, contra quæ iura, & decreta consuetudo non valet? Respondeo, eam consuetudinem esse corruptelam, qua aliquid datur, vel accipitur tanquam pretium rei spiritualis, non tamen eam consuetudinem, qua temporale aliquid datur, & accipitur, vel tanquam alimentum vitæ, vel tanquam stipendium laboris, & operæ, vel tanquam gratis oblatum. Quando igitur dato, & accepto spirituali consuevit temporale dari, & accipi eam consuetudinem non damnamus, quia probabiliter censemus vnum huiusmodi esse bene introductum: credimus enim temporale cepisse dari, & accipi tanquam subsidium vitæ, vel tanquam stipendium laboris, vel tanquam gratis oblatum. Nec est, quod credamus cepisse introduci, tanquam si daretur, vt pretium rei spiritualis, nisi aliunde constitit dari, vt pretium, vel nisi Canones, & iura specialiter cauerint, ne vilo modo aliquid exigatur, vel percipiat, vel ne talis consuetudo in posterum seruetur. Quoniam quamuis consuetudo alioqui per se mala non sit, potest nihilominus aboleri, vt omnis mali species, & occasio tollatur, & semel abrogata potest iterum introduci.

Secundò quæritur, An aliis modis licet possit temporale dari, & accipi pro spirituali? Respondeo, simoniam minime committi, si aliquid detur, vel accipiat, vt elemosyna in victum necessaria.

Secundò, quando datur, & accipitur temporale in penam. Sic enim solet imponi multa pecuniaria, cum quis absoluitur ab excommunicationis, interdicti, vel suspensionis sententia, & vinculo.

Tertiò, quando, aliquid imponitur tanquam id, cum quo aliud permutatur, vt cum votum, vel iusiurandum pecunia redimitur, vel cum ieiunium, vel aliquid aliud simile obligationis vinculum cum pecunia permutatur, vel pretio redimitur.

Quartò quando pecunia datur, vel accipitur ad redimendam iniquam vexationem, hoc autem locum habet, quando quis ius habet acquisitum, & ab illius possessione contra iustitiam deicitur.

Verùm quæstio est, An licitum sit alicui, precio redimere vexationem Ecclesiarum, V. g. Hæreticis, vel Paganis, vel Tyrannis sibi certam Ecclesiam, vel beneficium Ecclesiasticum vsurpauit, & penes se retinet. Quæritur, inquam, An liberum sit Titio pecuniam quætere, qua Ecclesiam illam, vel beneficium redimat. An item liceat Episcopo pecuniam dare Titio patrono, vel Electori, vel Collatori, vel Confirmatori: ne præsentationem, electionem, collationem, confirmationem iniquam, & Ecclesiarum noxiam faciat.

De hac quæstione Caietanus in Opuscul. tom. 2. tract. 9. quæst. 3. Sotus, lib. 9. de Iustitia, quæst. 6. art. 1. ad quintum, in quibus locis respondent, fas esse Ecclesiam, vel beneficium redimere: quia sicut Ecclesia ius habet redimendi vexationem suam pecunia data, ita quoque Titius potest iure redimere vexationem Ecclesiarum, dando pecuniam, ne Hæreticus, Schismaticus, aut de Hæresi suspectus præsentetur, institutur, eligatur, vel confirmetur in beneficio, vel ne ei certum beneficium, vel Ecclesia vacans conferatur.

Quintò quæritur, An omnis pactio, siue conuentio in spiritualibus, siue quasi spiritualibus sit iure prohibita: Ratio dubitandi est, quia cap. vlt. de pactis, & cap. Quam pio. 1. quæst. 2. generatim habetur, omnem conditionem siue pactioem in spiritualibus esse damnatam. Respondeo, aliquando iure esse permissam pactioem huiusmodi.

Primò, quando quis tradit rem suam Ecclesiarum, potest in ea re conditionem, quam voluerit, apponere, tunc enim onus imponitur rei tradite, cap. Verum de conditionibus appof. Vnde potest tenæ solum dari eo pacto, vt in eo

facta

facta aedes extruitur: & qui dat, potest certum censum sibi reservare, vel ius patronatus retinere, *cap. Olim, de restit. spoliat.*

Porro sit idem licentiam concedere construendi Ecclesiam, sub certo pacto, *cap. Quando, & cap. Ex insinuatione, de Consibus.*

Secundo, quando certa Ecclesia, vel beneficium vacat, potest Episcopus eam Canonicorum Collegio, antequam beneficium, vel Ecclesia conferatur, illi Ecclesiae, vel beneficio certum onus imponere, videlicet: ut qui illud impetrauerit, debeat semel, vel bis sacrificium offerre, vel in certo altari rem factam facere. *cap. Licet, & cap. Significatum, de praben.*

Tertio quando aliquid exigitur Canonis, vel iuris permisso, tunc conferre spirituale ea conditione, ut fiat id, quod ius promittit, simoniaca conditio non est. Abbas in *cap. Olim, de restit. spol.* Vnde fas est consecranti, vel visitanti Ecclesiam, procuracionem exigere, *cap. Cum sit Romana, de Consibus, cap. Apostolus, de Prescrip. cap. Relatum, 10. quæst. 3.*

Obijcies, Simonia est contra ius diuinum, ergo iure humano permitti non potest, ut res spiritualis pretio detur, vel accipiatur, vel prohiberi nequit, ne gratis detur? Respondeo: Iuris humani auctoritate fieri non posse, ut aliquid detur, vel accipiatur, tanquam pretium rei spiritualis: fieri tamen posse, ut ex pacto, vel conditione aliquid detur, tanquam stipendium laboris, & operæ, vel tanquam vitæ subsidium.

Infitis: Si sic detur, Simonia non est: ergo ius humanum nihil concedit. Respondeo, iure Canonico multa prohiberi, ne ex pacto fiant, quæ aliquo iure diuino permissa sunt: prohibeatur vero eiusmodi iure Canonico, ad fraudes tollendas, ad simoniæ speciem, & occasionem abdicendam.

Deinde verò cum huius generis aliqua Ius Canonico permittit, aufert è medio præsumptionem simoniæ; ac proinde quamuis pactum admittat, id contra ius diuinum non facit, quia solum permittit, ut ex pacto aliquid detur, vel accipiatur, tanquam stipendium, vel alimentum vitæ.

Quinto quaeritur, An simonia cadat in eos, qui dicuntur mediatores in dandis, vel accipiendis spiritualibus pro temporalibus? Respondeo, cadere, etiam si qui ministrat, vel accipit spirituale, nihil temporale recipiat, vel det, aut nihil pacificatur, & etiam si penitus ignoret per intermedias personas datum, vel acceptum esse temporale pro spirituali, vel irritum de eo pactum fuisse. *cap. Statutum, & cap. Si quid, de simoniactis, prim. questione prim.* Vnde Simoniacus est Titius, si pecuniam dederit Caio, ut opera ipsius, Sempronius filius ordinem, vel beneficium Ecclesiasticum impetret ab Episcopo Seio. Simoniacus item est Titius, si accepta à Caio pecunia, suum beneficium resignauerit, pure, & simpliciter apud Seium Episcopum plane inscium; quia per talem resignationem viam Caius sibi aperit, & parat ad beneficium impetrandum, & obtinendum. Insuper simoniacus est Caius, qui cum Titio pacificatur, ut consensum ipsè Titius præstet, si pensio fuerit in beneficio ipsi Titio collato, imposita. Nam ex huiusmodi pacto Caius commodum sibi lucratur, parando sibi viam ad pensionem Ecclesiasticam obtinendam, quæ beneficio nunquam imponitur, sine consensu eius, qui beneficium confert.

De obligatione restituendi quod est per simoniam datum, vel acceptum.

CAPVT XX.

NOTANDUM est, per simoniam, duo dari, & accipi; vnum est res spiritualis, quæ datur, vel accipitur; alterum est pecunia, vel commodum, pecunia, æstimabile.

Primo agendum de pecunia, vel commo temporali, quod propter rem spiritualem datur, & accipitur.

Secundo loco de re spirituali data, vel accepta.

Primo quaeritur, An iure diuino, & naturali, an verò tantum Canonico restitui debeat pecunia, siue aliud lucrum temporale, quod simoniacè datum, & acceptum est?

Tres sunt opiniones: Prima est asserentium iure diuino, & naturali esse restituendum. Ita Adrian. *Quodlib. 9. art. 3. Medina, De restitut. eius, quod acceptum est per usuram, quæst. 4. in 2. argum. vers. lam ad rationes. Maior in 4. distinct. quæst. 7. Sotus, lib. 9. de iustitia, quæst. 8. art. 1. ad 6.* Ratio eorum est, quia iurum huiusmodi datum est, & acceptum contra voluntatem domini in ijs, quæ domini sunt, qualia sunt spiritualia. Nam Christus Dominus præcipit, *Matt. 10.* (Gratis accepistis, gratis date:) sed id, quod contra voluntatem domini accipitur, retineri tuta conscientia non potest. Hæc ratio est S. Thomæ 2. 2. quæst. 100. art. 6. vbi sic ait: Nullus potest licitè retinere id, quod contra voluntatem domini acquisiuit; puta si aliquis dispensator de rebus domini sui daret alicui contra voluntatem, & ordinationem domini sui, ille quæ acciperet, licitè retinere non posset. Dominus autem, cuius Ecclesiarum Prælati sunt dispensatores, & ministri, ordinavit, ut spiritualia gratis darentur, *secundum illud Matth. 10.* (Gratis accepistis, gratis date.) Et ideo qui muneris interuentu spiritualia quæcunque assequitur, ea licitè retinere non potest.

Hæc ratio S. Thomæ vim suam habet ex ipso iure diuino, & ipsa natura rei.

Alter opinio est asserentium, id, quod datum est, & acceptum simoniacè restituendum esse, non quidem iure diuino, vel naturali, sed iure tantum Canonico. Ita videtur sensisse, qui sequuntur auctores, Paludanus, in 4. distinct. 25. quæst. 5. art. 1. in tertia pænna, Silu. verb. Simonia, quæst. 20. Aug. eod. verb. 7. q. 1. Tabien, eod. verb. n. 38. Nauar. in Man. cap. 23, num. 103. & 104. Hi omnes ea vnica ratione mouentur, quia in cap. Mand. de Simoniæ, respondet Pontifex, simoniam mentalem ex ingressu in religionem commissam, per quam erat aliquid datum, & acceptum à monachis, qui quemdam in religionem acceperant, sola cordis penitentia expiari debere: quod Pontificis responsum locum non haberet, si restituendi obligatio ex iure diuino, vel naturali nasceretur. Nam sicut lucrum per usuram mentalem acquisitum, debet omnino secundum conscientiam restitui, quia obligatio restituendi id, quod est ex vltura acquisitum, oritur ex ipso iure naturali, & diuino: sic etiam, si obligatio restituendi id, quod ex simonia datum, & receptum est, ex ipsa natura, & iure diuino existeret, deberet restitui, quod est per simoniam mentalem acceptum.

Tertia opinio distinguit in hunc modum: Quod est acceptum per simoniam iure diuino damnatum, debet restitui ex ipsa natura rei, & iure diuino, ut si quis pecuniam acceperat ob sacramenta, quæ contulit. Quod autem receptum est per simoniam, solo iure Canonico prohibitam, restituendum est non quidem iure naturali, vel diuino, sed Canonico. Sic inter alios Henricus, *Quodlib. 6. quæst. 26. ratiocinatur.*

Hanc sententiam sequi videntur Canonici iuris interpretes

preces, Gloffa, in cap. vlt. De simon. Host. eodem cap. Innoc. in cap. Tuus nos, simonia. Butius, Panorm. & Henricus, cap. Mandato, de simonia. Felin. in cap. Ad audientiam 2. de Rescrip. Aiunt enim iustitiores solam voluntatem simoniacam pœnas iuris non contrahere in his, quæ solum iure Canonico, vt simoniaca prohibentur.

Certè in hac quæstione difficile est argumentis vtinque factis satisfacere. Nam si tertiam opinionem sequamur, quæ valde probabilis est, vim habet argumentum, ex cap. Mandato, de simonia vbi habetur, non esse restituendum, quod est receptum ex simonia mentali commissa à Monachis, recipientibus propter pecuniã Monachum in religionem; at talis simonia videtur iure diuino damnata, Henricus loco citato: & Canonici iuris Doctores fortassis respondebunt, eiusmodi simoniam solum esse Canonico iure prohibitam; quia cum Monachus in monasterium admittitur, acquirit Canonici iuris priuilegia, videlicet locum, & suffragium in monasterio inter alios Monachos, & alia multa priuilegia, quæ sunt Monachis Canonico iure concessa. quamuis diuini iuris sit vitæ religiosæ professio, cum sit quid spirituale, & monachi illi, de quibus est sermo, in cap. Mandato, Pecuniam receperant, quia locum, & suffragium in monasterio, quem receperant, monacho concesserant: non autem prætere propter vitam religiosam, quam monachus susceperat.

Si vero primam opinionem amplectamur, certè contra eam facit argumentum ex cap. Mandato, productum. Si enim obligatio restituendi, quod est simoniacè acceptum, ortum habet ex natura rei, & iure diuino, ratio reddi non potest, cur lucrum ex vsura mentali acquisitum, restituendum sit, non autem lucrum ex simonia mentali partum.

Contra secundam sententiam magnum est argumentum, quod sumitur ex S. Thoma loco supra citato: quia quod est Simoniacè receptum, id contra voluntatem domini, cuius sunt bona spiritualia, recipitur; at rerum spiritualium homo tantum dispensator est, non dominus, ergo id, quod accipit, licet retineri nequit, cum Christus, qui est rerum spiritualium dominus, præcipiat, vt gratis det. Quod si respondeas, Christum prohibuisse, ne spiritualia pretio daremus; non tamen continuo inde fieri, vt si pretium acceperimus, restituere debeamus; quia multa fieri prohibentur, quæ tamen postea facta, valent. Vt si quis post simplex castitatis votum matrimonium contraxerit, matrimonium est firmum, & tamen contra votum fecit. Si Titius itidem iureiurando promiserit, se domum suam venditurum Caio, & postea Scio illam vendiderit, ac tradiderit, valet venditio, & tamen violando fidem Caio datam peierat.

At enim hæc responsio satisfacere non videtur; quia quando quis est mandato domini dispensator rei, si contra voluntatem domini dispensando aliquid recipiat, id tura conscientia retinere non potest, vt dixit, S. Thomas. Quare tertia sententia mihi videtur esse vera, vt in quæstione sequenti confirmabo.

Secundò quæritur, An quod est datum, & acceptum per simoniam, animo tantum, & voluntate conceptam, sit secundum conscientiam restituendum? V. g. Confert quis alicui beneficium Ecclesiasticum, pecunia ab eo accepta, sed sine villo pacto expresso, vel tacito, sola simoniaca voluntate, vtum debeat is, secundum conscientiam, eam pecuniam restituere?

Tres sententiæ sunt. Prima est dicentium, eum restituere debere: hanc tenet Maior in 4. dist. 15. quæst. 7. §. Sed de simonia, Med. Adria. & Sotus locis superiori quæstione citatis. Ratio eorum est; quia lucrum acceptum per vsutam mentalem retineri tuta conscientia non potest, ergo nec quod acceptum est per simoniam mentalem: quoniam sicut lucrum vsurarium debet restitui, vt pote acquisitum ex mutuo, quod gratuito dari debet; sic pecunia, quæ est recepta ob rem spirituales restituenda est, quia spirituale dari non potest, nec debet, nisi gratis.

Secunda sententia est assentientium, acceptam pecuniam per simoniam mentalem, non esse restituendam. Caiet. 2. 2. quæst. 100. art. 6. & in summa, in verbo Simonia, Astenus, lib. 6. tit. 5. art. 5. quæst. 4. Silu. verbo Simonia, 20. Tabien. eod. verb. num. 76. & verb. Restituito, num. 13. Arnil. in verb. Simonia, num. 38. Nauar. in Manuali, cap. 23. num. 103. Hanc sententiam illi ita confirmant: In cap. Mandato de simonia, statutum est, simoniam mentalem, quæ fuit commissa in receptione cuiusdam monachi, ob pecuniam datam ab eo, sola cordis pœnitentia deleri, sine vlla restitutione.

Tertia sententia est eorum, qui aiunt pecuniam receptam per simoniam mentalem, iure diuino, & naturali prohibitam, restituendam esse: non tamen si fuerit recepta per simoniam mentalem, Canonico iure damnatam. Sic Innocentius, Hostien. Ioan. Andr. Butius, Panorm. Henricus, & Fel. partim, in cap. Mandato, & partim, in cap. Tuus nos de simonia. Sic etiam Angel. Henric. §. in locis, quos supra retulimus in precedenti quæstione. Vtrumque probant, primum quidem, quia quod receptum est per simoniam iure diuino damnatam, est contra voluntatem domini receptum: ergo secundum conscientiam retineri non potest.

Secundum; quia quod recipitur per simoniam mentalem, solo Canonico iure prohibitam, accipitur tantummodo contra ius Canoniceum, non diuinum: ius vero Canoniceum, vt constat, ex cap. Mandato, de simonia, non præcipit, vt restituatur, quod est per simoniam mentalem receptum.

Quod S. Thomas, de hac quæstione senserit, non est facile iudicare. Nam 2. 2. quæst. 100. art. 6. manifestè dicit: (Nullus potest licet retinere, quod contra voluntatem domini acquisiuit, quando est solum dispensatione rei: & ideo qui muneris interuentu spiritualia quæcumque acquirit, ea licet retinere non potest.) En in eodem articulo ad sextum argum. Sic ait: (Quod apud Deum sola voluntas facit simoniacum: sed quoad pœnam Ecclesiasticam non punitur, vt abrenunciare teneatur: sed debet de mala intentione pœnitere.)

Vbi S. Thomas in ipso articulo videtur docere, pecuniam receptam per quamlibet simoniam, saltem diuino iure damnatam, restituendam esse. Et in responsione ad sextum videtur locutus non quidem de restitutione, sed de alijs pœnis Ecclesiasticis, vt pote de suspensione, excommunicatione, & reſignatione beneficij, vel rei spiritualis per Simoniam mentalem receptæ.

In hac quæstione primæ opinionis Auctores non facile respondent ad id, quod habetur in cap. Mandato, de simonia, quod contra eos facit. Medina respondet, in eo capite, Pontificem solum locutum fuisse de iudicio exteriori, non interiori conscientia. Nam plenè responsio diluit argumentum; quia interrogatus fuerat Pontifex, quid facturi essent religiosi, qui in receptione cuiusdam monachi pecuniam per simoniam mentalem receperant. Et respondit Pontifex, per pœnitentiam eorum eos satisfacere Creatori suo debere. Vbi certè Pontifex de ipsa etiam conscientia obligatione locutus est.

Alius Medina Bartholomæus in suo Instructorio confes. lib. 9. cap. 14. §. 21. ait, in eo capite Pontificem sequentem esse probabilem opinionem eorum, qui dicunt, acceptam per simoniam mentalem, non esse restituendam. Profecto multo minus hic respondet argumento: quia non est, cur decreta Pontifici sic interpretemur, aut eludamus. Adrianus, Maior, & Sotus litteram illius, cap. Mandato, dicunt, sic esse contemendam: Consultationi tux breuiter respondentes, dicimus mandatum Apostolicum etiam ad Abbates extendi, & ad resignationes spiritualium, & temporalium: & hæc duo puncta esse ponenda ita ex mente Pontificis; accepta spiritualia, & temporalia per simoniam mentalem retineri non posse. Et deinde continuant litteræ textus: Quæ nullo pacto, sed affectu animi præcedere, vtinque taliter acquiruntur. In quo casu delinquentibus sufficit per solam pœnitentiam suo satisfacere Creatori, eos per simoniam huiusmodi non teneat.

teneri. Sicilli. Acti pontificis sensus sit: Vt mandatum eius, quod dederat, extendetur ad duos, nimirum ad Abbates, & Monachos, & ad resignationes spiritualium, & temporalium, quæ nullo pacto, sed affectu animi præcedente, utrinque taliter erant acquisita, ita ut nec Monachi accepta restituerent, nec ad aliud transirent Monasterium.

Et ideo subiicitur: In quo casu delinquentibus sufficit per solam penitentiam suo satisfacere Creatori, videlicet, quia ipse Pontifex sua auctoritate indulserat, ne accepta restituerent, & ne Monachi ad aliud Monasterium transirent, ut debebant iure communi, *ex cap. Quoniam de Simonia.*

Sed eam hæc interpretatio decreti pontificis ipsam textum, & litteram evertit: quia in eo aperte dicitur, Monachos ad resignationes spiritualium, & temporalium eorum, quæ nullo pacto, sed affectu animi præcedente utrinque acquiritur, non teneri; quia in eo casu delinquentibus sufficit per solam penitentiam satisfacere Creatori. Et ita textum illum communi consensu Canonici iuris interpretet intelligunt, & explicant.

Quare dicendum est ultimo, tertiam sententiam veram esse, videlicet pecuniam acceptam per simoniam mentalem, iure diuino prohibitam, esse restituendam, & id probat ratio. S. Thom. *quæst. 100. art. 6.* quia accipitur contra voluntatem domini, & contra ipsam naturam. Idem etiam confirmat argumentum de eo lucro, quod est per usuram mentalem acceptum: confirmat etiam argumentum ductum ex eo, quod habetur in *cap. Si quis neque, 1. quæst. 1. in verbis illis:* (sine fraudulento munusculo.) Id vero, quod est acceptum per simoniam mentalem, solo Canonico iure damnatum, non est restituendum, quia de hac simonia loqui videtur Pontifex in *cap. Mandato, de simonia,* nisi alia ex causa ad restitutionem sit obligatio.

Tertio quaeritur, An quicquid temporale est per simoniam quamlibet realem acceptum, debeat restitui? Quidam putarunt, solum esse restituenda, quæ sunt accepta per simoniam realem commissa in ordine, vel beneficio Ecclesiastico, vel ingreditur ad religionem; quia Decreta Pontificum, & Conciliorum in toto titulo de simonia, solum loquuntur de acceptis per simoniam realem in tribus, quæ attulimus. Verum hæc opinio est omnino falsa, & contra omnium Doctorum sententiam, & pugnat cum eo, quod dixit Christus. *Matth. 10.* (Gratis accepistis, gratis date.) Cum enim sacramentorum Christus solum sit dominus, ministri vero, qui ea conferunt, solum sint dispensatores; si aliquid sacramentum, vel rem spirituales pretio vendant, illud tunc conscientia retinere nequeunt, quia contra voluntatem domini recipiunt.

Quarto quaeritur, An sit restituendum temporale bonum, quod est receptum per simoniam conventionalem. V. g. Titius ex pacto, vel conventionem recipit pecuniam, vel ut ordinem daret, vel beneficium conferret Ecclesiasticum: quaeritur, An quando spirituale nondum dedit, sed recepit temporale ex pacto, debeat restituere id temporale, quod accepit.

Dicendum est, restituere eum debere, non quia per simoniam realem accepit, siquidem ea ad effectum deducta non est, cum spirituale nondum fuerit datum, & acceptum, sed quia ex pacto, conventionem dandi spirituale accepit: at quod datum, & acceptum est ex causa, siue ex promissione, restitui debet, quandoque causa subsequi, vel promissio impleri non potest. Cum igitur Titius pecuniam accepit ex pacto, ut rem spirituales daret, & totum pactum, & conventio reuocari iure debeat, cum sit simoniaca, & consequens est, ut pecuniam acceptam retinere non possit.

Quinto quaeritur, An spiritualia per simoniam realem accepta dimitti, & renunciant debeat; Hactenus dixi de restitutione temporalis boni, quod est per simoniam receptum: nunc dicendum mihi est de obligatione dimittendi,

Instit. Moral. Par. 3.

vel resignandi spiritualia per simoniam accepta. V. g. Titius ordinem, vel beneficium Ecclesiasticum per simoniam accepit; quia pecuniam dedit, ut illa impetraret. Quaeritur, quid facturus sit, ut sit tuta conscientia? In *cap. Si quis neque, 1. quæst. 1.* ita habetur. (Si quis neque sanctis polens moribus, vel neque à Clero, Populoque vocatus, vel pulsatione coactus, impudenter Christi Sacerdotium iam quodlibet facinore pollutus, iniusto cordis amore, vel fordibus preelibus oris, siue comitatu, siue manuali seruitio, siue fraudulento munusculo Episcopalem, seu Sacerdotalem non lucro animarum, sed inanis gloriæ avaritia fultus, dignitatem accepit, & in vita sua non sponte reliquit, eumque inasperata mors penitentem non inuenierit, proculdubio in æternum peribit.) Hæc ibi Pontifex. Si quis igitur beneficium Ecclesiasticum per simoniam realem accepit, illud dimittere, & resignare debet. *cap. Mathias, de simonia.*

Quid, si eo infcio, aut etiam inuito, alius pro ipso pecuniam dederit? Respondeo, etiam tunc per simoniam beneficium esse collatum, quamvis ipse simoniacus non fuerit: & proinde beneficium deponere cogitur. *ex cap. De simoniace, cap. De regularibus. Et cap. Nobis, de simonia.* nisi pecunia fuerit per dolum data, videlicet, ut illi noceret. *cap. Nobis modo citato.* Deinde etiam inuito eo, alius pecuniam dedit, simoniacus est, si postea ratum habuerit, soluendo pecuniam promissam, vel reddendo promissam. *cap. Sicut tuus, de simon.*

Quartus, An qui per simoniam realem beneficium accepit, fructus perceptos restituere debeat? Respondeo eum S. Thom. 2. 2. *quæst. 100. art. 6. ad 3.* Si sciens beneficium accepit, debet restituere fructus non solum perceptos, sed etiam eos, qui percipi potuerunt à possessore diligenti. Fructuum nomine intelliguntur ij fructus, qui supersunt, deductis impensis factis causa fructuum colligendorum, & seruandorum.

Si quid itidem ex fructibus impendit in utilitatem Ecclesie, id non cogitur restituere: Si autem ipso infcio, vel inuito, per alios fuerit simonia commissa, debet beneficium resignare vna cum fructibus, qui extant: non autem iure compellitur eos fructus restituere, quos bona fide consumpsit: nam cum bona fide beneficium possederit, fructus consumptos fecit suos. Si vero ex fructibus consumptis fuerit locupletior factus, debet id restituere, in quo est factus ditior.

Sexto quaeritur, Quid restituere, vel resignare debet, qui per simoniam realem ordinem accepit? Respondeo S. Thomas *quæst. Et art. citatis in solutione primi argumenti,* his verbis: (Is, qui simoniace recipit ordinem, recipit quidem characterem ordinis propter efficaciam sacramenti, non tamen recipit gratiam, neque ordinis executionem, eo quod quasi futuræ suscepit characterem contra principalis domini voluntatem, & ideo est ipso iure suspensus, & quoad se, ut scilicet de executione sui ordinis se non intromittat, & quoad alios, ut scilicet nullus ei communice in ordinis executione, siue sit peccatum eius publicum, siue occultum: nec potest repetere pecuniam, quæ turpiter dedit, licet alius iniuste retineat.) Hæc S. Thom.

Animadvertendum est, eum qui per simoniam primam tonsuram accepit, non posse ad vteriores ordines promoueri; quia est suspensus. Nam prima tonsura pro ordine habetur in iure Canonico, *cap. Cum contingat, de ata. Et qual.* Is vero, qui fuerit aliquo minori ordine per simoniam initiatus, nec potest illius ordinis functionem exercere, nec ad superiores ordines ascendere; quia est ipso iure suspensus. Sciendum est etiam, Simoniacos suspensos ob ordinem Simoniace receptum, non esse virandos post Concilium Constantiense, nisi fuerint tanquam tales speciatim denunciati, ut dicam inferius.

Quid, si aliquis ordinem receperit, alio pro ipso pecuniam dante, eo infcio, vel inuito? Respondeo, eum quoque, priuati vsu ordinis tunc recepti, non aliorum, quos tunc accepit. Panormitanus. in *cap. De simoniace, de simonia:*

nisi alius pecuniam dederit dolose, scilicet voluntatem ei nocendi, ex cap. Sicut tuis, de simonia.

Septimò queritur, Quid dicendum sit, quando per simoniam realem est quis in Monasterium, vel Collegium Canoniorum receptus? Respondeo, in hunc modum eum Panormitano, in cap. De hoc, de Simonia; loquamur de Ecclesia seculari: Autis, qui dedit pecuniam, non habet, unde viuat, & tunc ei restituenda est, ex cap. Veniens, de simonia: aut aliunde habet, unde viuere queat: & tunc si omnes Canonici deliquerunt, non debet pecunia Ecclesie dari, nisi criminosis ex ea Ecclesia expellantur: si verò non omnes deliquerint, sed solus Prælati, vel certus aliquis Canonici, dabitur pecunia Ecclesie, in cuius ignorantia data, & accepta est, cap. De hoc de simonia.

At si loquamur de Ecclesia regulari, si omnes deliquerunt in Monacho simoniacè recipiendo, tunc reddenda est pecunia ei, qui dedit, vt ad aliud Monasterium se conferat, & secum portet alimentum, unde viuat, cap. Veniens, de simon. eo quod nequit permanere in primo, in quod simoniacè admissus est, cap. Quoniam, de simonia. Si vero solus Prælati, aut priuati Monachi deliquerunt, tunc si monachus, qui est receptus, fuerit professus, ad aliud Monasterium transire cogitur, cap. Veniens, & cap. Quoniam, de simonia. Et illud Monasterium, ad quod transit, habebit vltimum fructum illorum bonorum; & eo mortuo, reuertentur illa bona libera ad priuati Monasterium. Glossa Hostien. & Butrius. Quod si ei Pontificia auctoritate fuerit indultum, vt in eodem Monasterio remaneat, potest quoque eadem auctoritate concedi, vt pecunia data ad idem monasterium pertineat.

Octauò queritur, An per simoniam tantummodo conventionalem, contrahat quis penas iuris? V. g. Titius beneficium accepit ex pacto, vt pecuniam daret, Quæritur, an ipso iure sit beneficium priuatus, cum nondum pecuniam promissam dederit? Respondeo, eum non esse priuatum ipso iure. Sic Gomes in Regula de Triumali possessio. quest. 12. ad finem, Casado. decis. 5. de constitut. Cæcilianus in Summa, verbo Simonia, vers. Potest autem simonia mentalis, Nauar. in Manuali, cap. 23. num. 104. Coartu. in regula peccatum, par. 2. §. 8. num. 7. Armilla in verbo Simonia, cap. 4. & id habet ityus, & mos curiæ Romanæ. Nihilominus verò per sententiam Iudicis, de crimine condemnatus, priuandus est beneficium, quia id crimen meretur.

Nonò queritur, Quid dicendum sit de beneficium per simoniam confidentialem accepto? Respondeo ex his, quæ superius dixi secundum constitutionem pontificiam Pij Quarti, editam contra simoniacos confidentiales, nullam esse beneficij imperationem. Unde beneficium per huiusmodi simoniam obtentum, ipso iure vacat, & tanquam vacans, potest ab alio impetrari; nec tunc quidem, nisi à solo Romano Pontifice, quia beneficium est affectu: fructus quoque percepti omnes sunt restituendi. Nec valet, si is, qui beneficium per talem simoniam accepit, vltimam resignationem, vel permutationem fecerit: nec valet pensionis reservatio in huiusmodi beneficio constituta.

Decimò queritur, An resignatio beneficij facta per simoniam realem, sit rata, & firma? Respondeo, minime. Nauar. in Manuali, cap. 23. num. 110. ex Innocentio, & Panormitano, in cap. Cum vnuerforum, de rerum permuta. is verò, qui resignauit, non amittit ipso iure beneficium, quod simoniacè resignauit, quamuis in foro exteriori eo beneficio priuabitur, quia id meretur. Nauar. loco supra citato.

Vndecimò queritur, Cuiam sit restituenda pecunia per simoniam realem accepta? Sotus, lib. 9. de Iustitia, q. 8. art. 7. censet, eam pecuniam ante Iudicis sententiam esse restituendam ei qui dedit. Hæc opinio videtur esse contra Canones, & Decreta. nam cap. De hoc & cap. Consulere, & cap. Audiuimus, de simon. expressè traditur, restitui debere Ecclesie, in cuius iniuria data, & accepta est res spiritualis. Idem ait S. Thomas 2. 2. quest. 100. art. 5. ad 4.

Omnium Theologorum, Summistarum, & Canonici iuris interpretum sententia communis, est, debere Ecclesie restitui, in qua est eiusmodi simonia commissa; & restitutionem esse faciendam ante Iudicis sententiam, & criminis condemnationem; quia vtrumque Canones, & Decreta præcipiunt, cap. De hoc, cap. Consulere, & cap. Audiuimus, paulò ante citatis.

Dices, pena ante Iudicis sententiam, & condemnationem criminis non contrahitur, ergo ante eam talis restitutio fieri non debet. Respondeo, talem restitutionem penam non esse, sed obligationem reddendi pecuniam simoniacè datam, & acceptam: & talis obligatio nascitur, vel ex ipsa rei natura, & iure diuino, quia dispensator bonorum spiritualium contra Domini voluntatem pretium accepit, & retinet. Vel nascitur ex iure Canonico, quod reddit in habiles dantes, & accipientes pretium ob bonum spirituale simoniacè datum, & acceptum. Quod autem ei, qui dedit, non sit restituenda pecunia, inde est, quia turpiter dedit, & quia Canones, & Decreta præcipiunt, vt restituatur Ecclesie, in cuius iniuriam dedit.

Secundò obijciens, S. Thomas, in 2. 2. quest. 33. art. 7. dicit: Id, quod est per simoniam acceptum, non debet restitui ei, qui dedit, sed debet in elemosinas erogari; ergo falso dictum est, restituendum esse illi Ecclesie, contra quam est simonia commissa. Respondeo, eum locum S. Thomæ accipiendum esse in eo sensu, quem tradidit ipsemet Sanctus Thomas 2. 2. quest. 100. art. 6. ad 4. vbi ait: (Pecunia, vel possessio, vel fructus simoniacè accepti, debent restitui Ecclesie, in cuius iniuriam data fuerunt, non obstante, quod Prælati, vel aliqui de collegio illius Ecclesie sint in culpa; quia eorum peccatum non debet alijs nocere; ita tamen, quod quantum fieri potest, ipsi, qui peccauerunt, inde commodum non consequantur. Si verò Prælati, & totum Collegium sunt in culpa, tunc debet auctoritate superioris, vel pauperibus, vel alteri Ecclesie erogari.) Ita S. Thomas.

Cum illius sententia conueniunt, quæ tradunt iuris Canonici petiti in cap. De hoc, de simonia, & præteritum Panormitanus, de hac re ita loquens: Si in Ecclesia aliqua seculari fuerit simonia realis commissa, in qua peccauerint Prælati, & omnes Canonici, & beneficia ex Collegio illius Ecclesie, tunc non est restitutio facienda illi Ecclesie, nisi eiciantur qui peccauerunt. Quod si non eiciantur, restituatur pecunia simoniacè data, & accepta Papæ.

Si verò simonia realis fuerit commissa in receptione Monachi ad certum Monasterium, ac totum Collegium Monachorum in culpa fuerit, pecunia reddenda est ei, qui dedit, vt ad aliud Monasterium transeat, cum in primo perseverare non possit ob simoniam, cap. Veniens, de simonia. At in cap. Quoniam, de simonia habetur, Monachos pretio receptos vna cum recipientibus è Monasterio esse depellendos, & in archioribus monasterijs ad aegram penitentiam detrahendos: sed receptos ante Concilium generale Lateranense, sub Innocentio Tertio, cuius est decretum illius capituli, ponendos esse in alijs eiusdem ordinis Monasterijs. Quod si forte propter nimiam multitudinem alibi nequiverint commodè collocari, in eisdem Monasterijs retinendos esse: ita tamen, vt cedant prioribus locis, & inferiora, scilicet, loca illis assignentur. Hoc idem habet S. Thomas ad verbum in 2. 2. quest. 100. art. 6. ad 5.

Quid, si Monacho infæto, fuerit ipsius facta receptio, videlicet alio pro ipso pecuniam dante Monachus, qui recipitur? Respondet S. Thomas ibidem. (Si verò Monachi recepti ignorant simoniam, siue ante Concilium, siue post facta fuerit simoniacè receptio, postquam renunciauerint, possunt de nouo recipi, locis priuatis mutatis, vt dictum est.)

Ita S. Thomas.

De Pœnis iure constitutis in Simoniacos.

CAPVT XX.

PRI-MO queritur, An Simoniacus sit ipso iure suspensus? Respondeo, eum, qui sciens Simoniacè ordinem suscepit, siue occultus, siue notorius, esse communi iure suspensum non solum ab ordine simoniacè suscepto, sed etiam ab ordinibus, quos antea sanctè, & licitè susceperat. Panormitan. in cap. Per litteras 2. de Simonia num. 5. Angel. eod. verbo. num. 6. Siluest. in verbo suspensio, quæst. 7. quoniam sacramentum ordinis est vnum, quamuis ordines sint plures. Ideo, qui simoniam committit in vno ordine recipiendo, vitiat sacramentum ordinis. Panorm. loco citato. Innocen. in cap. Tanta, de Simon.

Quid, si Titius recepit ordinem, Cuius dante pecuniâ ordinari, ut ipsi Titio ordines conferret? Respondeo, si Titio sciens, & non contradicente, data est pecuniâ, eum esse suspensum, & ab ordine quem suscepit, & ab alijs ante receptis; quia Titius fuit simoniæ conscius, & eo ipso quo tacuit, in simoniam consensit. Si verò Titio nesciente, vel reuente, Caius pecuniâ dederit ordinari, tunc Titius tantummodo est suspensus ab ordine tunc recepto, non ab alijs olim susceptis. Panormitanus, loco citato, & colligitur ex cap. Si qui simoniaci. 1. quæst. 1. Siluest. in verbo suspensio, quæst. 7. & Innocentio cap. 1. de Simonia.